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	Përshkrimi i lëndës 
	Lënda Metodologjia e Hulumtimit Shkencor trajton metodologjitë hulumtuese shkencore dhe aftësimin e studentëve për hartimin e projekteve hulumtuese dhe punimeve shkencore, nëpërmjet aplikimit të metodave të shumta cfarë janë e vrojtimit, hartografike, interpretimin e burimeve, eksplorimin e objekteve, dukurive dhe proceseve në hapësirë.    

	Qëllimet e lëndës: 
	 
Zhvillimi i aftësive për të njohur, kuptuar lëndën, metodologjinë dhe detyrat e saj; përzgjedhjen e drejtë të objektit hulumtues, formulimin e qartë të pyetjeve hulumtuese, ngritjen e hipotezës së punës, shfrytëzimin e literaturës dhe burimeve të të dhënave, mënyrën e citimit të burimeve bibliografike, strukurimin e qartë të tezës së punës dhe stilin e shkrimit të punës hulumtuese.  

	Rezultatet e pritura të nxënies: 
	Në përfundim të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje të: 
· aftësohen për llogaritje, paraqitjen grafike, analizën e sintezën e objektit të studimit. 
· Zbatimin e metodave si vrojtimin në terren, hartografimin, anketimin,interpretimin e burimeve parësore, dytësore etj.; 
· Përdorimin e komunikimit, mendimit, aftësive praktike për të eksploruar (hulumtuar) objektet, dukuritë, proceset 

	
	gjeografike në të gjitha nivelet nga ai lokal e deri në nivelin ndërkombëtar. Aftësimi i studentëve me qëllim që: 
· të identifikojnë problemet dhe çështjet; 
· të mbledhin dhe strukturojnë informatat, 
· të bëjnë përgjithsime, 
· të japin gjykime dhe të marrin vendime, - 	të zgjedhin probleme, 
· të bashkëpunojnë në grupe. 
 
 

	 

	Kontributi nё ngarkesёn e student it ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё n xёnit tё studentit) 

	Aktiviteti  
	Orë  
	 Ditë/javë   
	Gjithësej 

	Ligjërata 
	2 
	15 
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike 
	 
	 
	 

	Punë praktike 
	 
	 
	  

	Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 
	5/semester 
	5 
	10 

	Ushtrime  në teren 
	 
	 
	  

	Kollokfiume,seminare 
	5/semester 
	- 
	15 

	Detyra të  shtëpisë 
	5/semester 
	5 
	10 

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi) 
	 
	 
	30 

	Përgaditja përfundimtare për provim 
	5/semester 
	 
	40 

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final) 
	- 
	- 
	10 

	Projektet,prezentimet ,etj 
  
	- 
	- 
	5 

	Totali  
 
	 
	 
	150 

	 

	Metodologjia e mësimëdhënies:   
	Ligjërata, diskutim, punë në grupe, punimi i elaborateve, etj  

	 
	 

	Metodat e vlerësimit: 
	 
Vlerësimi bëhet në pjesën teorike (me test). Pjesa praktike e provimit është eliminuese. 
Vlerësimi i parë  20 % 
Angazhime tjera  5%,  
Vlerësimi i dutë 20 % 
Vlerësimi përfundimtar 55 % 
Vlerësimi total 100% 
Pikët e fituara do të konvertohen në notë sipas sistemit të  ECTS. 

	
	 

	Literatura  

	Literatura bazë:   
	Asllan Pushka; Metodologjia e Punës Kërkimore Shkencore, Prishtinë, 2004. 

	Literatura shtesë:   
	[bookmark: _GoBack]Nicolas Clifford, Shaun French, Gille Vallentine, Key Methods in Geography, SAGE Publication, London, 2010.  


	Plani i dizejnuar i mësimit:   
 

	Java 
	Ligjerata që do të zhvillohet 

	Java e parë: 
	Njohuritë dhe mendimi gjeografik 
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004 
 

	Java e dytë: 
	Kategoritë dhe standardet në gjeografi 
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004 
 

	Java e tretë: 
	Përmbajtja dhe konceptet e arsimit gjeografik 
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004 
 

	Java e katërt: 
	Procesi i hulumtimit 
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004 
 

	Java e pestë:   
	Hapat e hulumtimit dhe puna shkencore-hulumtuese 
 Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004 
 

	Java e gjashtë: 
	Përfitimi i të dhënave 
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë ,2004 
 

	Java e shtatë:   
	Popullacioni dhe karakteristikat e tij në statistikë 
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004 
 

	Java e tetë:   
	Vlerësim intermediar 

	Java e nëntë:   
	Metodat hulumtuese shkencore 
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004 
 

	Java e dhjetë: 
	Studimi i rastit, anketimi, intervista 
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004 

	
	 

	Java e njëmbedhjetë: 
	Puna individuale dhe ekipore 
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004 
 

	Java e dymbëdhjetë:   
	Metodat e përgjithshme të hulumtitmit 
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004 
 

	Java e trembëdhjetë:     
	Vlerësim intermediar 

	Java e katërmbëdhjetë:   
	Nivelet e hulumtimit 
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004 
 

	Java e pesëmbëdhjetë:    
	Studimi i literaturës 
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë ,2004 
 


  
	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

	Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime është i obliguar si dhe respektimi i rregullave të mirësjelljes: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj. 
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